
 
UBND TỈNH LAI CHÂU 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-SYT Lai Châu, ngày       tháng 01 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc điều chỉnh nội dung Giấy phép hoạt động do thay đổi quy mô hoạt 

động và bổ sung danh mục kỹ thuật cho Trung tâm Y tế thành phố Lai Châu 

 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH LAI CHÂU 

 Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023; 

 Căn cứ Nghị định số 96/2023/NDD-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2024 của Bộ Y tế quy 

định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Thông tư số 23/2024/TT-BYT ngày 18/10/2024 của Bộ Y tế ban 

hành Danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh; 

 Căn cứ Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND 

tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Lai Châu; 

 Căn cứ hồ sơ đề nghị điều chỉnh giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa 

bệnh của Trung tâm Y tế thành phố Lai Châu; 

Căn cứ Biên bản số 06/BBTĐ-GPHĐ ngày 21/01/2025 về thẩm định cấp 

điều chỉnh giấy phép hoạt động cho Trung tâm Y tế thành phố Lai Châu của 

Đoàn thẩm định Sở Y tế.   

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nghiệp vụ Y, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh nội dung Giấy phép hoạt động do thay đổi quy mô 

hoạt động và bổ sung danh mục kỹ thuật cho Trung tâm Y tế thành phố Lai Châu 

(giấy phép hoạt động số 000035/LCH-GPHĐ do Sở Y tế tỉnh Lai Châu cấp lại 

ngày 17/7/2024), cụ thể:  

1. Trung tâm Y tế thành phố Lai Châu có quy mô 40 giường bệnh; cơ cấu tổ 

chức theo Quyết định số 1206/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Trung tâm Y tế thành phố Lai Châu trực thuộc Sở Y tế tỉnh Lai Châu, 

bao gồm: 

- 07 khoa chuyên môn: 



2 
 

+ Khoa Khám bệnh: 0 giường bệnh. 

+ Khoa Nhi - Cấp cứu – Hồi sức tích cực và chống độc - Phẫu thuật - Gây 

mê hồi sức: 10 giường bệnh. 

+ Khoa Nội – Truyền nhiễm - Y học cổ truyền và phục hồi chức năng: 20 

giường bệnh. 

+ Khoa Ngoại – Chăm sóc sức khỏe sinh sản và Phụ sản - Răng hàm mặt, 

mắt, tai mũi họng: 10 giường bệnh. 

+ Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh - Dược, trang thiết bị, vật tư y 

tế - Kiểm soát nhiễm khuẩn: 0 giường bệnh. 

+ Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất: 

0 giường bệnh. 

+ Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng: 0 giường 

bệnh. 

- 03 phòng chức năng: 

+ Phòng Tổ chức hành chính - Tài chính kế toán. 

+ Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng. 

+ Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe. 

2. Trung tâm Y tế thành phố Lai Châu được xếp Bệnh viện hạng III theo 

Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc 

xếp hạng, xếp lại hạng đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Y tế tỉnh Lai 

Châu.  

3. Bổ sung thực hiện 323 danh mục kỹ thuật tại Thông tư số 23/2024/TT-

BYT ngày 18/10/2024 của Bộ Y tế (chi tiết có phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Trung tâm Y tế thành phố Lai Châu có trách nhiệm bảo đảm 

các điều kiện thực hiện các kỹ thuật trong khám, chữa bệnh được phê duyệt; 

thực hiện phạm vi hoạt động chuyên môn, tuân thủ quy trình kỹ thuật của Bộ 

Y tế ban hành để bảo đảm an toàn sức khỏe, tính mạng người bệnh. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Các ông, bà: Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng chức 

năng Sở Y tế, Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Trung tâm Y tế thành phố Lai 

Châu chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Trung tâm Hành chính công (trả kết quả); 

- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo); 

- Trang TTĐT Sở Y tế (đăng tải); 

- Lưu: VT, NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hương 



3 
 

 

Phụ lục 

DANH MỤC KỸ THUẬT BỔ SUNG CHO TTYT THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-SYT ngày       /01/2025 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu) 

 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

1 1.6 
01. HỒI SỨC CẤP CỨU 

VÀ CHỐNG ĐỘC 
Đặt catheter tĩnh mạch ngoại biên 

2 1.18 
01. HỒI SỨC CẤP CỨU 

VÀ CHỐNG ĐỘC 
Siêu âm tim cấp cứu tại giường 

3 1.20 
01. HỒI SỨC CẤP CỨU 

VÀ CHỐNG ĐỘC 

Siêu âm dẫn đường đặt catheter tĩnh 

mạch cấp cứu 

4 1.67 
01. HỒI SỨC CẤP CỨU 

VÀ CHỐNG ĐỘC 
Đặt nội khí quản 2 nòng 

5 1.70 
01. HỒI SỨC CẤP CỨU 

VÀ CHỐNG ĐỘC 

Đặt nội khí quản có cửa hút trên bóng 

chèn (Hi-low EVAC) 

6 1.80 
01. HỒI SỨC CẤP CỨU 

VÀ CHỐNG ĐỘC 
Thay canuyn mở khí quản 

7 1.92 
01. HỒI SỨC CẤP CỨU 

VÀ CHỐNG ĐỘC 
Siêu âm màng phổi cấp cứu 

8 1.93 
01. HỒI SỨC CẤP CỨU 

VÀ CHỐNG ĐỘC 

Chọc hút dịch - khí màng phổi bằng 

kim hay catheter 

9 1.240 
01. HỒI SỨC CẤP CỨU 

VÀ CHỐNG ĐỘC 
Chọc dò ổ bụng cấp cứu 

10 1.244 
01. HỒI SỨC CẤP CỨU 

VÀ CHỐNG ĐỘC 
Chọc dẫn lưu ổ áp xe dưới siêu âm 

11 1.288 
01. HỒI SỨC CẤP CỨU 

VÀ CHỐNG ĐỘC 

Định tính chất độc bằng test nhanh 

(một lần) 

12 1.362 
01. HỒI SỨC CẤP CỨU 

VÀ CHỐNG ĐỘC 

Cấp cứu ngừng tuần hoàn cho người 

bệnh ngộ độc 

13 2.17 02. NỘI KHOA Đặt nội khí quản 2 nòng 

14 2.63 02. NỘI KHOA Siêu âm màng phổi cấp cứu 

15 2.119 02. NỘI KHOA Siêu âm tim cấp cứu tại giường 

16 2.227 02. NỘI KHOA Rút sonde dẫn lưu bể thận qua da 

17 2.336 02. NỘI KHOA 
Test nhanh tìm hồng cầu ẩn trong 

phân 

18 2.373 02. NỘI KHOA Siêu âm khớp (một vị trí) 

19 2.374 02. NỘI KHOA Siêu âm phần mềm (một vị trí) 

20 2.600 02. NỘI KHOA Giảm mẫn cảm nhanh với thuốc  

21 2.601 02. NỘI KHOA Giảm mẫn cảm với thuốc đường tĩnh 



4 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

mạch 

22 2.602 02. NỘI KHOA Giảm mẫn cảm với thuốc đường uống 

23 2.603 02. NỘI KHOA Giảm mẫn cảm với sữa 

24 2.604 02. NỘI KHOA Giảm mẫn cảm với thức ăn 

25 3.69 03. NHI KHOA Siêu âm màng ngoài tim cấp cứu 

26 3.70 03. NHI KHOA Siêu âm màng phổi 

27 3.91 03. NHI KHOA 
Hút đờm qua ống nội khí quản bằng 

catheter một lần 

28 3.92 03. NHI KHOA 
Hút đờm qua ống nội khí quản bằng 

catheter kín 

29 3.99 03. NHI KHOA Đặt nội khí quản 2 nòng 

30 3.101 03. NHI KHOA Thay canuyn mở khí quản 

31 3.102 03. NHI KHOA Chăm sóc lỗ mở khí quản 

32 3.129 03. NHI KHOA Mở thông bàng quang trên xương mu 

33 3.131 03. NHI KHOA Rửa bàng quang lấy máu cục 

34 3.237 03. NHI KHOA Trắc nghiệm tâm lý Beck 

35 3.238 03. NHI KHOA Trắc nghiệm tâm lý Zung 

36 3.274 03. NHI KHOA Kéo nắn cột sống cổ 

37 3.275 03. NHI KHOA Kéo nắn cột sống thắt lưng 

38 3.277 03. NHI KHOA 
Nắn, bó gãy xương cẳng tay bằng 

phương pháp YHCT 

39 3.278 03. NHI KHOA 
Nắn, bó gãy xương cánh tay bằng 

phương pháp YHCT 

40 3.279 03. NHI KHOA 
Nắn, bó gãy xương cẳng chân bằng 

phương pháp YHCT 

41 3.280 03. NHI KHOA Xông thuốc bằng máy 

42 3.281 03. NHI KHOA Ngâm thuốc YHCT toàn thân 

43 3.294 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị liệt sau giai 

đoạn cấp 

44 3.297 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị liệt nửa 

người 

45 3.298 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị liệt do bệnh 

của cơ 

46 3.299 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị bệnh lý các 

dây thần kinh 

47 3.300 03. NHI KHOA Điện mãng châm điều trị teo cơ 

48 3.301 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị đau thần 

kinh toạ 

49 3.302 03. NHI KHOA Điện mãng châm điều trị bại não 



5 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

50 3.307 03. NHI KHOA Điện mãng châm điều trị đau đầu 

51 3.308 03. NHI KHOA Điện mãng châm điều trị đau nửa đầu 

52 3.310 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị tổn thương 

dây, rễ và đám rối thần kinh 

53 3.311 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị tổn thương 

dây thần kinh V 

54 3.312 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị liệt VII 

ngoại biên 

55 3.319 03. NHI KHOA Điện mãng châm điều trị thất ngôn 

56 3.320 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị hen phế 

quản 

57 3.324 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị đau ngực, 

sườn 

58 3.327 03. NHI KHOA Điện mãng châm điều trị đau dạ dày 

59 3.329 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị viêm khớp 

dạng thấp 

60 3.330 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị thoái hóa 

khớp 

61 3.336 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị viêm co 

cứng cơ delta 

62 3.344 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị rối loạn thần 

kinh thực vật 

63 3.346 03. NHI KHOA 

Điện mãng châm điều trị rối loạn thần 

kinh chức năng sau chấn thương sọ 

não 

64 3.348 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị giảm đau 

sau phẫu thuật 

65 3.349 03. NHI KHOA 
Điện mãng châm điều trị giảm đau do 

ung thư 

66 3.351 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị liệt chi trên 

67 3.352 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị liệt chi dưới 

68 3.353 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị đau thần kinh 

tọa 

69 3.354 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị liệt nửa người 

70 3.355 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị bại não 

71 3.356 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị liệt do bệnh 

của cơ 

72 3.357 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị bệnh tự kỷ 

73 3.358 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị chứng ù tai 



6 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

74 3.360 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị chứng nói 

ngọng, nói lắp 

75 3.361 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị khàn tiếng 

76 3.364 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị hội chứng 

ngoại tháp 

77 3.366 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị đau đầu, đau 

nửa đầu 

78 3.367 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị mất ngủ 

79 3.369 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị tổn thương rễ, 

đám rối và dây thần kinh 

80 3.371 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị liệt dây thần 

kinh VII ngoại biên 

81 3.381 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị thất ngôn 

82 3.384 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị hen phế quản 

83 3.385 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị tăng huyết áp 

84 3.386 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị huyết áp thấp 

85 3.387 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị đau thần kinh 

liên sườn 

86 3.388 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị đau ngực, sườn 

87 3.392 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị nôn, nấc 

88 3.393 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị đau lưng 

89 3.394 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị đau mỏi cơ 

90 3.395 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị hội chứng vai 

gáy 

91 3.396 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị đái dầm 

92 3.397 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị bí đái 

93 3.398 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị rối loạn thần 

kinh thực vật 

94 3.401 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị giảm đau sau 

phẫu thuật 

95 3.402 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị giảm đau ung 

thư 

96 3.425 03. NHI KHOA 
Cấy chỉ điều trị thiếu máu não mạn 

tính 

97 3.743 03. NHI KHOA Xoa bóp bằng máy 

98 3.1853 03. NHI KHOA Điều trị tủy lại 

99 3.3007 03. NHI KHOA 
Chăm sóc người bệnh dị ứng thuốc 

nặng: Lyell, Stevens-Johnson 



7 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

100 3.4178 03. NHI KHOA 
Điện nhĩ châm điều trị rối loạn đại 

tiện 

101 3.4180 03. NHI KHOA Điện nhĩ châm điều trị táo bón 

102 3.4207 03. NHI KHOA Giảm mẫn cảm với thuốc tiêm 

103 3.4208 03. NHI KHOA Giảm mẫn cảm với thức ăn 

104 3.4209 03. NHI KHOA Giảm mẫn cảm với sữa 

105 3.4212 03. NHI KHOA 
Chăm sóc da cho người bệnh Steven-

Jonhson 

106 3.4252 03. NHI KHOA Siêu âm tim thai qua thành bụng 

107 5.2 05. DA LIỄU 
Chăm sóc người bệnh dị ứng thuốc 

nặng 

108 6.1 06. TÂM THẦN Thang đánh giá trầm cảm Beck (BDI) 

109 6.2 06. TÂM THẦN Thang đánh giá trầm cảm Hamilton 

110 6.9 06. TÂM THẦN Thang đánh giá lo âu - Zung 

111 6.10 06. TÂM THẦN Thang đánh giá lo âu - Hamilton 

112 6.73 06. TÂM THẦN 
Test nhanh phát hiện chất opiat trong 

nước tiểu 

113 8.14 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Kéo nắn cột sống thắt lưng 

114 8.16 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Nắn, bó gãy xương cẳng tay bằng 

phương pháp YHCT 

115 8.17 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Nắn, bó gãy xương cánh tay bằng 

phương pháp YHCT 

116 8.18 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Nắn, bó gãy xương cẳng chân bằng 

phương pháp YHCT 

117 8.19 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Xông thuốc bằng máy 

118 8.126 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện mãng châm điều trị đái dầm 

119 8.131 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện mãng châm điều trị hen phế 

quản 

120 8.135 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện mãng châm điều trị đau dây thần 

kinh liên sườn 

121 8.136 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện mãng châm điều trị thất vận 

ngôn 

122 8.140 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện mãng châm điều trị khàn tiếng 

123 8.158 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện mãng châm điều trị di tinh 



8 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

124 8.159 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện mãng châm điều trị liệt dương 

125 8.161 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện mãng châm điều trị bí đái cơ 

năng 

126 8.162 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị hội chứng tiền 

đình 

127 8.163 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị hội chứng vai 

gáy 

128 8.164 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị hen phế quản 

129 8.165 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị huyết áp thấp 

130 8.166 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị liệt dây VII 

ngoại biên 

131 8.168 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị thiểu năng tuần 

hoàn não mạn tính 

132 8.169 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị đau đầu, đau 

nửa đầu 

133 8.170 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị mất ngủ 

134 8.171 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị hội chứng 

stress 

135 8.174 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị cảm mạo 

136 8.178 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị hội chứng dạ 

dày - tá tràng 

137 8.179 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm phục hồi chức năng 

cho trẻ bại liệt 

138 8.181 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị hội chứng tự 

kỷ ở trẻ em 

139 8.182 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị chậm phát 

triển trí tuệ ở trẻ bại não 

140 8.183 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị phục hồi chức 

năng ở trẻ bại não 

141 8.186 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều di tinh 

142 8.187 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị liệt dương 



9 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

143 8.189 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị bí đái cơ năng 

144 8.192 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị hội chứng tiền 

mãn kinh 

145 8.193 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị thất vận ngôn 

146 8.194 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị đau dây thần 

kinh V 

147 8.195 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị liệt tứ chi do 

chấn thương cột sống 

148 8.196 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị rối loạn thần 

kinh chức năng sau chấn thương sọ 

não 

149 8.198 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị rối loạn cảm 

giác đầu chi 

150 8.199 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị liệt chi trên 

151 8.200 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị liệt chi dưới 

152 8.208 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị táo bón kéo dài 

153 8.209 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị viêm mũi 

xoang 

154 8.211 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị đái dầm 

155 8.215 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị viêm khớp 

dạng thấp 

156 8.216 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị viêm quanh 

khớp vai 

157 8.217 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị đau do thoái 

hóa khớp 

158 8.218 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị đau lưng 

159 8.219 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Điện nhĩ châm điều trị ù tai 

160 8.221 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị liệt rễ, đám rối 

dây thần kinh 

161 8.222 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị rối loạn cảm 

giác nông 



10 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

162 8.223 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị rối loạn thần 

kinh thực vật 

163 8.224 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị giảm đau do 

ung thư 

164 8.225 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị giảm đau do 

zona 

165 8.226 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị viêm đa rễ, đa 

dây thần kinh 

166 8.227 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Điện nhĩ châm điều trị chứng tíc cơ 

mặt 

167 8.325 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Thuỷ châm điều trị hội chứng stress 

168 8.341 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Thuỷ châm điều trị bệnh tự kỷ ở trẻ 

em 

169 8.343 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Thuỷ châm điều trị chậm phát triển trí 

tuệ ở trẻ bại não 

170 8.358 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Thuỷ châm điều trị thất vận ngôn 

171 8.363 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Thuỷ châm điều trị khàn tiếng 

172 8.379 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Thuỷ châm điều trị sụp mi 

173 8.382 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 
Thuỷ châm điều trị lác cơ năng 

174 8.450 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Xoa bóp bấm huyệt điều trị hội chứng 

phân ly 

175 8.486 
08. Y HỌC CỔ 

TRUYỀN 

Nắn bó trật khớp bằng phương pháp 

YHCT 

176 
BS_13

.248 
13. PHỤ SẢN Cấy - tháo thuốc tránh thai 

177 13.50 13. PHỤ SẢN Điều trị tắc tia sữa bằng máy hút 

178 14.161 14. MẮT Tập nhược thị 

179 14.202 14. MẮT Lấy calci kết mạc 

180 14.220 14. MẮT Soi đáy mắt bằng Schepens 

181 14.224 14. MẮT Đo thị giác tương phản 

182 14.257 14. MẮT 
Đo khúc xạ khách quan (soi bóng 

đồng tử - Skiascope) 

183 15.140 15. TAI MŨI HỌNG Nhét bấc mũi sau 



11 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

184 15.145 15. TAI MŨI HỌNG 
Cầm máu điểm mạch mũi bằng hóa 

chất (bạc nitrat) 

185 15.213 15. TAI MŨI HỌNG Lấy dị vật hạ họng 

186 15.214 15. TAI MŨI HỌNG 
Khâu phục hồi tổn thương đơn giản 

miệng, họng 

187 15.215 15. TAI MŨI HỌNG Đốt họng hạt bằng nhiệt 

188 15.218 15. TAI MŨI HỌNG Bơm thuốc thanh quản 

189 15.219 15. TAI MŨI HỌNG Đặt nội khí quản 

190 15.220 15. TAI MŨI HỌNG Thay canuyn 

191 15.227 15. TAI MŨI HỌNG 
Nội soi hạ họng ống mềm chẩn đoán 

gây tê 

192 15.229 15. TAI MŨI HỌNG 
Nội soi hạ họng ống mềm lấy dị vật 

gây tê 

193 15.231 15. TAI MŨI HỌNG 
Nội soi hạ họng ống mềm sinh thiết u 

gây tê 

194 15.233 15. TAI MŨI HỌNG 
Nội soi thực quản ống mềm chẩn 

đoán gây tê/gây mê 

195 15.239 15. TAI MŨI HỌNG 
Nội soi thanh quản ống mềm chẩn 

đoán gây tê 

196 15.241 15. TAI MŨI HỌNG 
Nội soi thanh quản ống mềm lấy dị 

vật gây tê 

197 15.243 15. TAI MŨI HỌNG 
Nội soi thanh quản ống mềm sinh 

thiết u gây tê 

198 15.245 15. TAI MŨI HỌNG 
Nội soi khí quản ống mềm chẩn đoán 

gây tê 

199 15.247 15. TAI MŨI HỌNG 
Nội soi khí quản ống mềm lấy dị vật 

gây tê 

200 15.251 15. TAI MŨI HỌNG 
Nội soi phế quản ống mềm chẩn đoán 

gây tê 

201 15.398 15. TAI MŨI HỌNG Đo sức nghe lời 

202 15.399 15. TAI MŨI HỌNG Đo trên ngưỡng 

203 16.238 16. RĂNG HÀM MẶT Nhổ răng sữa 

204 16.298 16. RĂNG HÀM MẶT 
Cố định tạm thời sơ cứu gãy xương 

hàm 

205 17.251 
17. PHỤC HỒI CHỨC 

NĂNG 

Tập vận động với các dụng cụ trợ 

giúp 

206 18.1 18. ĐIỆN QUANG Siêu âm tuyến giáp 

207 18.2 18. ĐIỆN QUANG Siêu âm các tuyến nước bọt 

208 18.3 18. ĐIỆN QUANG Siêu âm cơ phần mềm vùng cổ mặt 



12 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

209 18.4 18. ĐIỆN QUANG Siêu âm hạch vùng cổ 

210 18.7 18. ĐIỆN QUANG Siêu âm qua thóp 

211 18.11 18. ĐIỆN QUANG Siêu âm màng phổi 

212 18.12 18. ĐIỆN QUANG 
Siêu âm thành ngực (cơ, phần mềm 

thành ngực) 

213 18.19 18. ĐIỆN QUANG 
Siêu âm ống tiêu hóa (dạ dày, ruột 

non, đại tràng) 

214 18.25 18. ĐIỆN QUANG Siêu âm doppler tử cung phần phụ 

215 18.26 18. ĐIỆN QUANG 
Siêu âm doppler thai nhi (thai, nhau 

thai, dây rốn, động mạch tử cung) 

216 18.32 18. ĐIỆN QUANG 
Siêu âm doppler tử cung, buồng trứng 

qua đường bụng 

217 18.43 18. ĐIỆN QUANG 
Siêu âm khớp (gối, háng, khuỷu, cổ 

tay….) 

218 18.44 18. ĐIỆN QUANG 
Siêu âm phần mềm (da, tổ chức dưới 

da, cơ….) 

219 18.54 18. ĐIỆN QUANG Siêu âm tuyến vú hai bên 

220 18.55 18. ĐIỆN QUANG Siêu âm doppler tuyến vú 

221 18.57 18. ĐIỆN QUANG Siêu âm tinh hoàn hai bên 

222 18.59 18. ĐIỆN QUANG Siêu âm dương vật 

223 21.11 
21. THĂM DÒ CHỨC 

NĂNG 

Nghiệm pháp rượu (nghiệm pháp 

Ethanol) 

224 21.14 
21. THĂM DÒ CHỨC 

NĂNG 
Điện tim thường 

225 21.83 
21. THĂM DÒ CHỨC 

NĂNG 

Đo khúc xạ khách quan (soi bóng 

đồng tử - Skiascope) 

226 21.102 
21. THĂM DÒ CHỨC 

NĂNG 

Đo mật độ xương bằng phương pháp 

DEXA [2 vị trí] 

227 21.106 
21. THĂM DÒ CHỨC 

NĂNG 

Nghiệm pháp dung nạp glucose 

đường uống 2 mẫu có định lượng 

insulin kèm theo 

228 21.119 
21. THĂM DÒ CHỨC 

NĂNG 

Nghiệm pháp dung nạp glucose 

đường uống (50g glucose) 2 mẫu cho 

người bệnh thai nghén 

229 21.120 
21. THĂM DÒ CHỨC 

NĂNG 

Nghiệm pháp dung nạp glucose 

đường uống (75g glucose) 3 mẫu cho 

người bệnh thai nghén 



13 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

230 21.121 
21. THĂM DÒ CHỨC 

NĂNG 

Nghiệm pháp dung nạp glucose 

đường uống (100g glucose) 4 mẫu 

cho người bệnh thai nghén 

231 21.122 
21. THĂM DÒ CHỨC 

NĂNG 

Nghiệm pháp dung nạp glucose 

đường uống 2 mẫu không định lượng 

Insulin 

232 21.125 
21. THĂM DÒ CHỨC 

NĂNG 
Test dung nạp glucagon 

233 22.2 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Thời gian prothrombin (PT: 

Prothrombin Time), (Các tên khác: 

TQ; Tỷ lệ Prothrombin) bằng máy 

bán tự động 

234 22.3 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Thời gian prothrombin (PT: 

Prothrombin Time), (Các tên khác: 

TQ; Tỷ lệ Prothrombin) phương pháp 

thủ công 

235 22.5 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Thời gian thromboplastin một phần 

hoạt hóa (APTT: Activated Partial 

Thromboplastin Time), (tên khác: 

TCK) bằng máy tự động 

236 22.15 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 
Nghiệm pháp rượu (Ethanol test) 

237 22.19 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Thời gian máu chảy phương pháp 

Duke 

238 22.20 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 
Thời gian máu chảy phương pháp Ivy 

239 22.116 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 
Định lượng Ferritin 

240 22.117 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 
Định lượng sắt huyết thanh 

241 22.119 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Phân tích tế bào máu ngoại vi (bằng 

phương pháp thủ công) 

242 22.121 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Tổng phân tích tế bào máu ngoại vi 

(bằng máy đếm laser) 

243 22.122 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Tổng phân tích tế bào máu ngoại vi 

bằng hệ thống tự động hoàn toàn (có 

nhuộm tiêu bản tự động) 

244 22.123 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Huyết đồ (bằng phương pháp thủ 

công) 



14 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

245 22.124 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 
Huyết đồ (bằng máy đếm tổng trở) 

246 22.134 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Xét nghiệm hồng cầu lưới (bằng 

phương pháp thủ công) 

247 22.136 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 
Tìm mảnh vỡ hồng cầu 

248 22.139 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Tìm ký sinh trùng sốt rét trong máu 

(bằng phương pháp tập trung hồng 

cầu nhiễm) 

249 22.143 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 
Máu lắng (bằng máy tự động) 

250 22.153 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Xét nghiệm tế bào trong nước dịch 

chẩn đoán tế bào học (não tủy, màng 

tim, màng phổi, màng bụng, dịch 

khớp, rửa phế quản…) bằng máy phân 

tích huyết học tự động 

251 22.160 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Thể tích khối hồng cầu (hematocrit) 

bằng máy ly tâm 

252 22.283 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Định nhóm máu hệ ABO (kỹ thuật 

trên giấy) 

253 22.499 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 
Rút máu để điều trị 

254 22.605 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Huyết đồ (bằng hệ thống tự động 

hoàn toàn) 

255 22.629 
22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 

Xét nghiệm kháng thể kháng lao 

(phương pháp thấm miễn dịch) 

256 
BS_22

.697 

22. HUYẾT HỌC 

TRUYỀN MÁU 
Thời gian đông máu 

257 23.63 23. HÓA SINH Định lượng Ferritin [Máu] 

258 23.68 23. HÓA SINH 
Định lượng FT3 (Free 

Triiodothyronine) [Máu] 

259 23.69 23. HÓA SINH 
Định lượng FT4 (Free Thyroxine) 

[Máu] 

260 23.81 23. HÓA SINH 
Định lượng HBsAg (HBsAg 

Quantitative) ( cmIA/ECLIA) [Máu] 

261 23.98 23. HÓA SINH Định lượng Insulin [Máu] 

262 23.109 23. HÓA SINH Đo hoạt độ Lipase [Máu] 

263 23.118 23. HÓA SINH Định lượng Mg [Máu] 



15 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

264 23.121 23. HÓA SINH 
Định lượng proBNP (NT-proBNP) 

[Máu] 

265 23.128 23. HÓA SINH Định lượng Phospho (máu) 

266 23.143 23. HÓA SINH Định lượng Sắt [Máu] 

267 23.156 23. HÓA SINH 
Định lượng TRAb (TSH Receptor 

Antibodies) [Máu] 

268 23.162 23. HÓA SINH 
Định lượng TSH (Thyroid 

Stimulating hormone) [Máu] 

269 23.172 23. HÓA SINH Điện giải (Na, K, Cl) [niệu] 

270 23.184 23. HÓA SINH Định lượng Creatinin (niệu) 

271 23.200 23. HÓA SINH 
Điện di Protein nước tiểu (máy tự 

động) 

272 23.201 23. HÓA SINH Định lượng Protein (niệu) 

273 23.205 23. HÓA SINH Định lượng Urê (niệu) 

274 23.234 23. HÓA SINH Đường máu mao mạch 

275 23.244 23. HÓA SINH Phản ứng CRP 

276 24.2 24. VI SINH Vi khuẩn test nhanh 

277 24.49 24. VI SINH Neisseria gonorrhoeae nhuộm soi 

278 24.56 24. VI SINH Neisseria meningitidis nhuộm soi 

279 24.60 24. VI SINH Chlamydia test nhanh 

280 24.72 24. VI SINH Helicobacter pylori nhuộm soi 

281 24.85 24. VI SINH Mycoplasma hominis test nhanh 

282 24.95 24. VI SINH Treponema pallidum soi tươi 

283 24.96 24. VI SINH Treponema pallidum nhuộm soi 

284 24.98 24. VI SINH Treponema pallidum test nhanh 

285 24.103 24. VI SINH Ureaplasma urealyticum test nhanh 

286 24.122 24. VI SINH HBsAb test nhanh 

287 24.127 24. VI SINH HBcAb test nhanh 

288 24.130 24. VI SINH HBeAg test nhanh 

289 24.133 24. VI SINH HBeAb test nhanh 

290 24.183 24. VI SINH Dengue virus NS1Ag test nhanh 



16 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

291 24.184 24. VI SINH 
Dengue virus NS1Ag/IgM - IgG test 

nhanh 

292 24.185 24. VI SINH Dengue virus IgA test nhanh 

293 24.187 24. VI SINH Dengue virus IgM/IgG test nhanh 

294 24.225 24. VI SINH EV71 IgM/IgG test nhanh 

295 24.236 24. VI SINH Hantavirus test nhanh 

296 24.249 24. VI SINH Rotavirus test nhanh 

297 24.254 24. VI SINH Rubella virus Ab test nhanh 

298 24.263 24. VI SINH 
Hồng cầu, bạch cầu trong phân soi 

tươi 

299 24.264 24. VI SINH Hồng cầu trong phân test nhanh 

300 24.265 24. VI SINH Đơn bào đường ruột soi tươi 

301 24.266 24. VI SINH Đơn bào đường ruột nhuộm soi 

302 24.267 24. VI SINH Trứng giun, sán soi tươi 

303 24.268 24. VI SINH Trứng giun soi tập trung 

304 24.269 24. VI SINH 
Strongyloides stercoralis (Giun lươn) 

ấu trùng soi tươi 

305 24.270 24. VI SINH Cryptosporidium test nhanh 

306 24.284 24. VI SINH 
Filaria (Giun chỉ) ấu trùng trong máu 

nhuộm soi 

307 24.291 24. VI SINH 
Plasmodium (Ký sinh trùng sốt rét) 

Ag test nhanh 

308 24.305 24. VI SINH Demodex soi tươi 

309 24.306 24. VI SINH Demodex nhuộm soi 

310 24.307 24. VI SINH Phthirus pubis (Rận mu) soi tươi 

311 24.308 24. VI SINH Phthirus pubis (Rận mu) nhuộm soi 

312 24.309 24. VI SINH 
Sarcoptes scabies hominis (Ghẻ) soi 

tươi 

313 24.310 24. VI SINH 
Sarcoptes scabies hominis (Ghẻ) 

nhuộm soi 

314 24.313 24. VI SINH Pneumocystis jirovecii nhuộm soi 

315 24.317 24. VI SINH Trichomonas vaginalis soi tươi 



17 
 

DANH MỤC KỸ THUẬT THEO THÔNG TƯ SỐ 23/2024/TT-BYT NGÀY 

18/10/2024 CỦA BỘ Y TẾ 

 STT 
Mã kỹ 

thuật 
Tên chương Tên kỹ thuật 

316 24.318 24. VI SINH Trichomonas vaginalis nhuộm soi 

317 24.319 24. VI SINH Vi nấm soi tươi 

318 24.320 24. VI SINH Vi nấm test nhanh 

319 24.321 24. VI SINH Vi nấm nhuộm soi 

320 25.7 25. GIẢI PHẪU BỆNH Chọc hút kim nhỏ tuyến giáp 

321 25.13 25. GIẢI PHẪU BỆNH 
Chọc hút kim nhỏ các khối sưng, khối 

u dưới da 

322 25.15 25. GIẢI PHẪU BỆNH Chọc hút kim nhỏ các hạch 

323 25.19 25. GIẢI PHẪU BỆNH Chọc hút kim nhỏ mô mềm 

 


		2025-01-22T17:03:58+0700


		2025-01-23T08:33:10+0700


		2025-01-23T08:33:00+0700


		2025-01-23T08:33:00+0700


		2025-01-23T08:33:24+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T10:31:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU
	Nguyễn Thị Mai<maint.soyt@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




